
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

  

P
ag

.1
 

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale impegno di spesa per affidamento del servizio di spostamento 

mobilio e materiale libraio inscatolato - Affidamento diretto ex art. 50 co.1 lett. b) D. Lgs 
36/2023. Importo contrattuale € 800,00 di cui € 176,00 a titolo di iva al 22%. Fornitore: M.I.P.A 

Soc. Coop. Sociale sede legale in Via Garibaldi n. 245 Gallico Sup - Reggio Calabria P. Iva 

02527250803 - CIG. N. Z343DC05C6 

IL PRESIDENTE 

 

Considerato che in ragione dell’esigenza di effettuare lo spostamento del mobilio e del materiale librario 

dall’aula in cui sono attualmente collocati detti beni (ex biblioteca – piano terra dello stabile) alla nuova 

Biblioteca del Conservatorio, sita al piano primo dello stabile, à stata avviata un’indagine informale finalizzata 

all’acquisizione di preventivi di spesa tra o.e. locali; 

Dato atto che la prima consultazione ha riguardato n. 2 ditte e che nei termini assegnati solo una ha riscontro 

la richiesta di questa istituzione (cfr. offerta prot.6481/E1 n. del 30.11.2023); 

Dato atto, altresì, che con proprio provvedimento prot. n.6659/E1 del 06/12/2023, la scrivente presidenza ha 

ritenuto opportuno proseguire con l’indagine di mercato per acquisire ulteriori preventivi al fine di una 

comparazione per determinare la congruità dell’offerta economica ricevuta dall’unico o.e. che presentato 

l’offerta economica richiesta. 

Preso atto che, nelle more della procedura d’indagine avviata con provvedimento prot. n.6659/E1 del 

06/12/2023, anche l’altro o.e. consultato in prima istanza, sebbene oltre i termini concessi, ha fatto pervenire 

la propria offerta economica (cfr. prot. n. del 6783/E1 del 12/12/2023); 

Preso atto, inoltre, che entro il termine assegnato con il predetto provvedimento prot. n.6659/E1 del 

06/12/2023, delle ulteriori tre ditte consultate, una ha riscontrato la richiesta dell’Istituzione; 

Tenuto conto che, dei preventivi di spesa pervenuti, il miglior offerente risulta essere l’o.e. MIPA Sooc. Coop. 

Sociale con sede legale in Via Garibaldi n. 245 Gallico Sup - Reggio Calabria (RC), il quale per il servizio 

richiesto ha richiesto un compenso complessivo di € 800,00 oltre iva di legge, a fronte di € 1.589,13 oltre e 

iva, richiesti dall’o.e. Traslochi F.lli. Fulciniti srl con sede legale in via Magna Grecia, 85 – Catanzaro (CZ), 

ed € 1.300,00 oltre iva richiesti dall’o.e. APM Polimeni Traslochi di M. Polimeni Srl con sede legale in Via 

Cardinale Portanova 72 - Reggio Calabria (RC); 

Posto che il termine assegnato agli o.e. invitati a effettuare, ove interessati, un’offerta economica per il servizio 

richiesto, non è da considerarsi perentorio e che la differenza dell’offerta economica presentata dalla Società 

Coop. MIPA è notevole rispetto alle offerte presentate dagli altri o.e.  

Dato atto che il preventivo dell’o.e. MIPA Sooc. Coop. Sociale è pervenuto antecedentemente alla conclusione 

della predetta indagine e altresì prima del preventivo del terzo e ultimo o.e. offerente 

Tenuto conto del principio di economicità e di efficienza intesa quale capacità della P.A. di impiegare 

razionalmente le risorse a disposizione e che le procedure avviate per l’acquisizione dei preventivi di spesa de 

quibus non hanno costituito - né costituiscono - in alcun modo una gara ma una mera indagine di mercato 

senza vincolo o impegno alcuno per l’Istituzione procedente nei confronti degli operatori consultati;  

Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Visto il Decreto legislativo D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante il nuovo “codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

Prot. n. 0006997 anno 2023 del 18/12/2023



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

  

P
ag

.2
 

pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) inerente all’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 140.000,00; 

Visto l’art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, che rende non obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro; 

Viste le linee guida n. 4 sugli affidamenti degli appalti di valore inferiore alle soglie comunitarie, approvate 

dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 206 del 1° marzo 2018; 

Atteso che, stante quanto previsto dalle citate linee guida per i servizi e forniture fino ad € 5.000,00, la stazione 

appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa 

dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 che attesti il possesso dei requisiti di 

carattere generale e comunque che la stazione appaltante proceda alla verifica della regolarità contributiva 

(DURC) e alla consultazione del casellario ANAC;  

Visto che l’operatore economico MIPA Sooc. Coop. Sociale ha autocertificato il possesso dei requisiti a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate (Camera di Commercio, Anac e Durc); 

 

DETERMINA 

Art.1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 Di approvare il preventivo di spesa prot. n. 6783/E1 del 12/12/2023 e di commissionare in affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) ex D. Lgs 36/2023 all’operatore economico MIPA Sooc. Coop. 

Sociale con sede legale in Via Garibaldi n. 245 Gallico Sup - Reggio Calabria P. Iva 02527250803, a fronte di 

€ 800,00 oltre iva di legge, il servizio di spostamento del mobilio e del materiale librario dall’aula in cui sono 

attualmente collocati detti beni (ex biblioteca – piano terra dello stabile) alla nuova Biblioteca del 

Conservatorio, sita al piano primo dello stabile, conformemente alle indicazioni fornite nella richiesta di 

preventivo e in fase di sopralluogo dei locali interessati.  

Art. 3 Di disporre che la direzione amministrativa provveda ad assumere formale impegno di spesa a carico 

del bilancio del Conservatorio anno finanziario 2023; 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

Il Presidente 

F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005 ed in particolare gli articoli 18- controllo 

contabile e 24 - impegno di spesa;  

VISTO il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2023 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con 

delibera n. 27/2023 del 18.04.2023 e le successive variazioni;  

VISTO l’art. 3 del superiore provvedimento  

DETERMINA 

Di impegnare l’importo necessario per il servizio di spostamento del mobilio e del materiale librario di che 

trattasi, pari a € 976,00 (di cui € 800,00 da corrispondere a MIPA Sooc. Coop. Sociale con sede legale in Via 

Garibaldi n. 245 Gallico Sup - Reggio Calabria P. Iva 02527250803 ed a € 176,00 a titolo di iva al 22% da 

versare all’erario) - sul bilancio 2023 del Conservatorio UPB 2.1.2 – Acquisizione di immobilizzazioni 

tecniche - Cap. 604- Acquisti per biblioteca – uscite correnti. 

Il Direttore Amministrativo  

                                                                                                                            F.to   Dott. Marco Prochilo  



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

  

P
ag

.3
 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 

Ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005  

ATTESTA 

la copertura finanziaria delle superiori determinazioni.  

Il Direttore Amministrativo  

                                                                                                                            F.to   Dott. Marco Prochilo  

 


